РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
МЕЖОВСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО  РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е
13.03.2025                                             с.Межово                                         № 39-237

[bookmark: _Hlk77671647][bookmark: _Hlk77686366]О внесении изменений в решение Межовского сельского Совета депутатов           от 18.11.2021 № 12-87 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Межовского сельсовета Большемуртинского района   Красноярского края»
( в редакции от 02.03.2023 №23-143, от 06.05.2024 № 33-195)

[bookmark: _Hlk77673480]В соответствии со статьей 3.1 Федерального закона от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», статьей 13.1 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь статьями 21, 26 Устава Межовского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края, Межовский  сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
            1. Внести в решение  Межовского сельского Совета депутатов от  18.11.2021 № 12-87 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Межовского сельсовета Большемуртинского района   Красноярского края»
( в редакции от 02.03.2023 №23-143, от 06.05.2024 № 33-195)  следующие изменения:
раздел 1 Положения дополнить пунктом 1.9. следующего содержания
«1.9. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия применяются индикаторы риска нарушений обязательных требований муниципального контроля согласно приложению  к настоящему Положению.».
 2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Межовского   сельсовета   Алексееву Н.М.
3. Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в установленном порядке.

Председатель сельского Совета депутатов                                        С.В.Войтович

Глава сельсовета                                                                                   Н.М.Алексеева

Приложение  к Положению
о муниципальном контроле
на автомобильном транспорте
и в дорожном хозяйстве в
границах населенных пунктов
Межовского  сельсовета
Большемуртинского района
Красноярского края
(в редакции от 02.03.2023 № 23-143;
06.05.2024 № 33-195)

ИНДИКАТОРЫ РИСКА НАРУШЕНИЙ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ В КАЧЕСТВЕ ОСНОВАНИЯ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНТРОЛЬНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ
1. Поступление информации, содержащейся в обращениях (заявлениях) юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан в сфере автомобильного транспорта, автомобильных дорог, дорожной деятельности в части сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения, информации от органов государственной власти, указывающей на нарушение обязательных требований, касающихся:
1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог местного значения Межовского  сельсовета Большемуртинского района (далее- автомобильные дороги местного значения или автомобильные дороги общего пользования местного значения)
 	а) эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования местного значения;
	б) осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог.
	2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.
2. Поступление в Администрацию Межовского сельсовета Большемуртинского района обращений юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан в сфере автомобильного транспорта, автомобильных дорог, дорожной деятельности в части сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о фактах нарушения обязательных требований законодательства, послуживших основанием для проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия в соответствии с частью 12 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ, в случае если в течение года до поступления данного обращения, информации контролируемому лицу администрацией Межовского сельсовета Большемуртинского района объявлялись предостережения о недопустимости нарушения аналогичных обязательных требований.
Наличие данного индикатора свидетельствует о непосредственной угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям и является основанием для проведения внепланового контрольного (надзорного) мероприятия незамедлительно в соответствии с частью 12 статьи 66 Федерального закона № 248-ФЗ.
3. Выявление при проведении контрольных (надзорных) мероприятий  свидетельствующих несоответствия сведений (информации) или  нарушение установленного режима.